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Szanowny Czytelniku,

Umowy cywilnoprawne to obecnie najczestsza forma zatrudnienia pracownikow. Wielu
przedsiebiorcow zamiast umow o prace zawiera czesto z pracownikami umowy
cywilnoprawne. Nalezy jednak pamietac, Ze ani umowa zlecenia, ani umowa o dzieto nie sq
umowami o prace i nie mogq miec do nich zastosowania przepisy Kodeksu pracy.

Umowy cywilnoprawne powinny by¢ zawierane w sytuacji, kiedy przedsiebiorca nie
zamierza zatrudniac pracownika, a zalezy mu na wykonaniu okreslonych czynnosci czy tez
powierzenie jakis zadan.

W tym roku Paristwowa Inspekcja Pracy planuje przeprowadzic 88 tys. kontroli. Szczegdlna
uwaga ma by¢ zwrocona na zasadnosc zawierania umow cywilnoprawnych.

W publikacji tej znajdziesz m.in. odpowiedz na pytanie — kiedy umowa zlecenia bedzie
umowq o prace. Jaka kara grozi Ci za zastgpienie umowy o prace umowgq cywilnoprawng
przy zachowaniu warunkdw wykonywania pracy. Poznaj inne odpowiedzi na pytania
dotyczqgce zawierania umow zlecenia i umow o dzieto oraz obowiqgzku odprowadzania
sktadek na ubezpieczenia spoteczne i zdrowotne z tych tytutow.

Zachecam do lektury
Anna Kostecka
redaktor Portalu FK
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Kiedy umowa zlecenia bedzie umowag o prace?

Czy studentka pracujgca na zlecenie ma prawo do zasitku macierzyniskiego?
Czy w czasie urlopu macierzyniskiego mozna pracowac na zlecenie?

Dlaczego wysoko$é podstawy wymiaru sktadek decyduje o tym, czy optaca sie sktadki z
drugiego tytutu?

Czy podrdoze wykonawcy dzieta z Wielkiej Brytanii do Polski bedg podrézg stuzbowg?

Od kiedy wchodzg w zycie nowe zasady osktadkowania uméw zlecenia?

Jakie sktadki ZUS nalezy optacaé w przypadku zatrudnienia studenta na umowe zlecenie?
Od kiedy i na jakim druku zgtosi¢ zleceniobiorce do ZUS?

W jakim przypadku opfaca sie sktadki na ZUS od uméw o dzieto?

Czy zatrudniony na zlecenie otrzyma w przysztosci emeryture lub rente?

SERWIS DLA KSIEGOWYCH

Badz na biezaco ze wszystkimi zmianami w prawie.
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Kiedy umowa zlecenia bedzie umowg o prace?

Pytanie: W jakim przypadku umowa
zlecenia moze by¢ uznana za umowe o
prace?

Odpowiedz: Podstawowe cechy stosunku
pracy to: dobrowolnos¢, osobiste
Swiadczenie pracy w sposdb ciggty,
podporzadkowanie, wykonywanie pracy
na rzecz pracodawcy ponoszgcego ryzyko
zwigzane z zatrudnieniem i odptatny
charakter zatrudnienia. W sytuacji, gdy
umowa zlecenia zawiera wszelkie
powyzsze cechy, moze ona by¢ uznana za
faktycznie zawartag umowe o prace.

Kodeks pracy przewiduje, iz przez
nawigzanie stosunku pracy pracownik
zobowigzuje sie do wykonywania pracy
okreslonego rodzaju na rzecz pracodawcy i
pod jego kierownictwem oraz w miejscu i
czasie wyznaczonym przez pracodawce, a
pracodawca — do zatrudniania pracownika
za wynagrodzeniem.

Uwaga! Zatrudnienie w warunkach
okreslonych powyzej jest zatrudnieniem
na podstawie stosunku pracy, bez wzgledu
na nazwe zawartej przez strony umowy.

W orzecznictwie przyjmuje sie takze, iz
konstytutywne cechy stosunku pracy
odrdzniajgce go od innych stosunkéow
prawnych to: dobrowolno$é, osobiste

Swiadczenie pracy w sposob ciagty,
podporzadkowanie, wykonywanie pracy
na rzecz pracodawcy ponoszgcego ryzyko
zwigzane z zatrudnieniem i odptatny
charakter zatrudnienia (por. wyrok Sadu
Najwyzszego z 23 pazdziernika 2006 ., |
PK 110/06).

Oznacza to, ze w sytuacji, gdy umowa
zlecenia zawiera wszelkie powyzsze cechy,
moze ona by¢ uznana za faktycznie
zawarta umowe o prace.

Ale w razie ustalenia, iz zawarta przez
strony umowa wykazuje cechy wspdlne
dla umowy o prace i umowy prawa
cywilnego z jednakowym ich nasileniem,
rozstrzygajgca o jej typie powinna byc
takze wola stron, gdyz przepisy Kodeksu
pracy nie stwarzajg prawnego
domniemania zawarcia umowy o prace i
nie wytgczajg tez ustalenia rodzaju
zawartej umowy poprzez wyktadnie
oswiadczen woli wedle kryteriow
podanych Kodeksie cywilnym (por. wyrok
Sadu Najwyzszego z 27 maja 2010 r., Il PK
354/09).

Podstawa prawna: art. 22 § 1! ustawy z 26
czerwca 1974 r. — Kodeks pracy (tekst
jedn.: Dz.U. z 2014 r., poz. 1502 ze zm.).

Autor: Michat Culepa
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Czy studentka pracujaca na zlecenie ma prawo do

zasitku macierzynskiego?

Pytanie: Czy studentka, z ktorq jest
zawarta umowa zlecenie nie podlegajgca
sktadkom w ZUS (studia dzienne, nie
skonczyta 25 lat), ktora jest w cigzy — ma
jakqgs mozliwosc uzyskania swiadczen z
tytutu cigzy i urodzenia dziecka
(wynagrodzenie za ewentualny czas
niezdolnosci do pracy, zasitek
macierzynski)? Czy mozna za nig
odprowadzi¢ sktadki dobrowolnie? Jezeli
jest to mozliwe — z jakimi kodami nalezy jq
zgtosic do ZUS. Jak wyliczy¢ ewentualne
wynagrodzenie za czas niezdolnosci do
pracy przy umowie zlecenia?

Odpowiedz: Niestety, sytuacja studentki,
o ktérej mowa w pytaniu nie jest
korzystna.

Uczniowie oraz studenci do ukoriczenia 26
roku zycia nie podlegajg zadnym
ubezpieczeniom obowigzkowym (nawet
zdrowotnemu) z tytutu wykonywania
umowy zlecenia. Nie mogg réwniez
przystgpic z tego tytutu do ubezpieczen
dobrowolnych.

Jednak studenci, ktdrzy uzyskujg przychaod
wytacznie z umowy zlecenia moga
przystgpi¢ do ubezpieczen emerytalnego i
rentowego dobrowolnie. Bedzie to jednak
samoistny tytut do ubezpieczen, nie
zwigzany z wykonywaniem umowy
zlecenia. W takiej sytuacji, ptatnikiem

sktadek jest sam ubezpieczony, a wiec w
tym przypadku student.

Nie rozwigzuje to jednak problemu
przedstawionego w pytaniu, poniewaz
osobom podlegajgcym ubezpieczeniom
emerytalnemu i rentowemu dobrowolnie
nie przystuguje prawo do objecia
ubezpieczeniem chorobowym i
wypadkowym.

Uwaga! Wystepujg dwie sytuacje, w
ktorych studentce przystugiwatoby prawo
do swiadczenia chorobowego oraz zasitku
macierzynskiego. S3 to:

1. zawarcie mowy o prace.

2. zastudenta zatrudnionego w ramach
umowy o prace, pracodawca
odprowadza wszystkie sktadki ZUS na
takich samych zasadach jak za kazdego
innego pracownika. Nabycie prawa do
wynagrodzenia/zasitku chorobowego
nastepuje woéwczas po 30-dniowym
okresie wyczekiwania, natomiast
zasitek macierzynski przystuguje
poczagwszy od pierwszego dnia
ubezpieczenia.

3. Podjecie dziatalnosci gospodarcze;.

Student podejmujacy dziatalnosé
gospodarczg podlega obowigzkowo
ubezpieczeniom emerytalnemu,
rentowemu, wypadkowemu i
zdrowotnemu. Jedynie sktadka chorobowa
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jest dobrowolna, a terminowe jej
optacanie jest podstawowym warunkiem
do uzyskania zasitku chorobowego.

W 2014 r. podstawa wymiaru sktadek na
ubezpieczenia spoteczne przedsiebiorcy
nie moze by¢ nizsza niz 2.375,40 zt. Z kolei
podstawa wymiaru sktadki zdrowotnej
wynosi —3.104,57 zt. Prawo do zasitku
chorobowego osoba ta uzyskuje — poza
wyjatkowymi sytuacjami niedotyczacymi
omawianego przypadku — po uptywie
okresu wyczekiwania, ktéry wynosi 90 dni.

Podobnie jak w odniesieniu do umowy o
prace, okres wyczekiwania nie obowigzuje
w przypadku prawa do zasitku

macierzynskiego, ktéry bedzie
przystugiwat po optaceniu jednej sktadki.

Podstawa prawna:

—art. 6 ust. 4iart. 18 ust. 8 ustawy z 13
pazdziernika 1998 r. o systemie
ubezpieczen spotecznych (tekst jedn.:
Dz.U.z 2015r., poz. 121),

—art. 66 ust. 1iart. 81 ust. 2 ustawy z 27
sierpnia 2004 r. o swiadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanych ze $rodkow
publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz.
1027 ze zm.).

Autor: Magdalena Z. Skalska

Czy w czasie urlopu macierzynskiego mozna

pracowac na zlecenie?

Pytanie: Czy bedgc na urlopie
macierzyrnskim moge pracowac na umowe
zlecenie, albo na umowe o dziefo u
wtasnego pracodawcy?

Odpowiedz: Tak, w czasie urlopu
macierzynskiego moze Pani podjg¢ prace
na umowe zlecenie albo umowe o dzieto u
wiasnego pracodawcy. Nie ma przepisow,
ktdre zakazujg podjecie pracy na
podstawie umowy cywilnoprawnej w
czasie pobierania zasitku macierzynskiego.
Podjecie dodatkowej pracy nie ma wptywu
na urlop ani na zasitek macierzynski.

Podjecie pracy na podstawie umowy
cywilnoprawnej w czasie urlopu
macierzynskiego

W czasie trwania urlopu macierzynskiego
(réwniez dodatkowego urlopu
macierzynskiego) pracownik moze podjgé
dodatkowo prace na podstawie umowy
cywilnoprawnej (umowa zlecenia, umowa
o dzieto) z wtasnym albo obcym
pracodawcy. Nalezy jednak pamietac o
tym, ze fakt takiego zatrudnienia
zwtaszcza w trakcie podstawowego urlopu
macierzynskiego, moze by¢ wnikliwie
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badany podczas kontroli przez inspektora
pracy. Inspektor pracy moze badac czy
umowa cywilnoprawna w rzeczywistosci
nie odpowiada typowemu na podstawie
umowy o prace.

Podjecie pracy w czasie dodatkowego
urlopu na umowe o prace

Odpowiadajac na Pani pytanie warto
wspomnie¢, ze w trakcie dodatkowego
urlopu macierzynskiego pracownik moze
podjac prace na umowe o prace u swojego
pracodawcy. Praca moze by¢ Swiadczona
W wymiarze nie wyzszym niz potowa
etatu. W takim przypadku dodatkowego
urlopu macierzynskiego udziela sie na
pozostatg czes¢ wymiaru czasu pracy.

Ubezpieczenia spoteczne z tytutu
zawartej umowy zlecenia

Pracownik, ktory przebywa na urlopie
macierzynskim (podstawowym,
dodatkowym) pobiera za ten okres zasitek
macierzynski. Ptatnikiem zasitku jest albo
ZUS albo pracodawca. Pracownik, ktéry
pobiera taki zasitek podlega z tego tytutu
ubezpieczeniom emerytalno-rentowym.
Nie jest objety ubezpieczeniem
chorobowym i wypadkowym oraz
ubezpieczeniem zdrowotnym. Trzeba
zwroci¢ uwage, ze w czasie pobierania
zasitku macierzynskiego nie wygasa prawo
do Swiadczen z ubezpieczenia
zdrowotnego.

Pobieranie zasitku macierzyniskiego
stanowi odrebny tytut do ubezpieczen
emerytalnego i rentowych.

Pracownik, ktéry w czasie urlopu
macierzynskiego podejmie prace na
podstawie umowy zlecenia moze
dobrowolnie przystgpi¢ do ubezpieczenia
emerytalno-rentowego (art. 9 ust. 1c
ustawy systemowej). Wéwczas trzeba
bedzie za niego réwniez optacac sktadke
na ubezpieczenie wypadkowe. Sktadka na
ubezpieczenie zdrowotne bedzie
obowigzkowa i nie ma nic wspdlnego z
tym, czy pracownik przystgpit do
dobrowolnych ubezpieczen spotecznych
czy nie.

Podstawa prawna:

—art. 1821 § 5 ustawy z 26 czerwca 1974 r.
Kodeks pracy (tekst jedn.: Dz.U. z 2014 r.,
poz. 1502 ze zm.),

—art. 6 ust. 1 pkt 19 art. 9 ust. 1c ustawy
z 13 pazdziernika 1998 r. o systemie
ubezpieczen spotecznych (tekst jedn.:
Dz.U.z 2015r., poz. 121),

—art. 66 art. 67 ust. 6 ustawy z 27
sierpnia 2004 r. o Swiadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanych ze srodkow
publicznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2008 r. nr
164, poz. 1027 z pézn. zm.).

Autor: Anna Kostecka
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Dlaczego wysokos¢ podstawy wymiaru sktadek
decyduje o tym, czy optaca sie sktadki z drugiego

tytutu?

Pytanie: Osoba wykonujgca prace na
podstawie umowy zlecenia objeta jest
ubezpieczeniem emerytalno-rentowym i
dobrowolnie chorobowym. Czy jesli
chciataby zatozyc¢ pozarolniczq dziatalnos¢
gospodarczq (inny — rodzaj pracy i dla
innych podmiotdw niz na umowie zlecenia)
to czy z tytutu prowadzenia dziatalnosci
gospodarczej moze ptacic tylko sktadke
zdrowotnq? Podstawa wymiaru sktadek z
tytutu umowy zlecenia to 3.500 zt
miesiecznie.

Odpowiedz: W razie rozpoczecia
dziatalnosci gospodarczej wystgpi tzw.
zbieg tytutdow do ubezpieczen spotecznych
tj. wykonywanie umowy zlecenia i
jednoczesnie prowadzenie dziatalnosci
gospodarczej. W takim przypadku, od
wysokosci podstawy wymiaru sktadek z
tytutu zlecenia zalezy, ktory tytut bedzie
tytutem obowigzkowym.

Zgodnie z art. 9 ust. 2a ustawy o systemie
ubezpieczen spotecznych, osoba
wykonujgca prace na podstawie umowy
zlecenia i jednoczesnie prowadzgca
pozarolnicza dziatalno$é gospodarcza — na
podstawie przepisow o dziatalnosci
gospodarczej lub innych przepisow
szczegdlnych — podlega obowigzkowo
ubezpieczeniom emerytalnemu i
rentowym z tytutu dziatalnosci

gospodarczej, jezeli podstawa wymiaru
sktadek na ubezpieczenia emerytalne i
rentowe z tytutu umowy zlecenia jest
nizsza od obowigzujacej te osobg
najnizszej podstawy wymiaru sktadek dla
0sob prowadzacych pozarolniczg
dziatalno$¢.

Uwaga! Osoba ta moze wodwczas
dobrowolnie, na swéj wniosek, byé objeta
ubezpieczeniami emerytalnym i
rentowymi réwniez z tytutu wykonywania
pracy na podstawie umowy zlecenia.

Oznacza to, ze gdy podstawa wymiaru
sktadek na ubezpieczenia emerytalne i
rentowe z tytutu umowy zlecenia jest
rowna lub wyisza od obowigzujjcej te
osobe najnizszej podstawy wymiaru
sktadek dla o0séb prowadzacych
pozarolniczg dziatalno$é, to tytutem do
obowigzkowych ubezpieczer"1 spotecznych
jest tytut, ktory powstat wczesniej czyli w
tym przypadku — umowa zlecenia. Jednak
taka osoba moze dobrowolnie, na swdj
wniosek, byé objeta ubezpieczeniami
emerytalnym i rentowymi takze z drugiego
tytutu tj. dziatalnoSci gospodarczej lub
zmieni¢ tytut ubezpieczen.

Jezeli wiec osoba pozostanie w tym
przypadku przy ubezpieczeniach z umowy
zlecenia, to z dziatalnosci gospodarczej
bedzie podlegata obowigzkowo tylko
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ubezpieczeniu zdrowotnemu.
Wynagrodzenie ze zlecenia czyli podstawa
wymiaru sktadek emerytalno-rentowych
jest bowiem wyzisza niz najnizsza
podstawa obowigzujgca przedsiebiorce tj.:

— 60% prognozowanego przecietnego
wynagrodzenia miesiecznego przyjetego
do ustalenia kwoty ograniczenia rocznej
podstawy wymiaru sktadek na
ubezpieczenia emerytalne i rentowe tj. w
2015r.—2 375,40 zt lub

— 30% minimalnego wynagrodzenia za
prace tj. 525 zt w 2015 r.

Podstawa prawna:

— art. 9 ust. 2a ustawy z 13 pazdziernika
1998 r. o systemie ubezpieczen
spotecznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2015 r.,
poz. 121),

—art. 82 ust. 1 ustawy z 27 sierpnia 2008 r.
o Swiadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze srodkéw publicznych
(Dz.U.z 2008 r. nr 164, poz. 1027 ze zm.).

Autor: Izabela Nowacka

Czy podrdze wykonawcy dzieta z Wielkiej Brytanii do
Polski beda podrdoza stuzbowa?

Pytanie: Nasza firma stale wspdtpracuje z
osobq fizycznq (nie prowadzqgcqg
dziatalnosci gospodarczej) na podstawie
umowy zlecenia (zlecenie polega na
aktualizacji strony internetowej).
Zleceniobiorca na chwile obecng
zamieszkuje w Wielkiej Brytanii.
Dodatkowo raz na jakis czas sporzqdzamy
Z ww. osobg umowe o dzieto. Zdarza sie,
ze dzieto wymaga podrozy stuzbowej za
granice Wielkiej Brytanii np. do naszej
siedziby. Czy podrdz osoby
wspotpracujgcej z nami na podstawie
umowy zlecenia czy umowy o dziefo z
Wielkiej Brytanii (jej aktualnego miejsca
zamieszkania) do siedziby w Polsce mozna
nazwac podrozq stuzbowq (delegacjq)?

Odpowiedz: Podréz swiadczeniobiorcy do
miejsca wykonania dzieta nie jest podrozg
stuzbowg, o ktdrej mowa w Kodeksie
pracy.

Z formalnego punktu widzenia, z podrdozg
stuzbowg mozemy mieé¢ do czynienia tylko
w przypadku, gdy miedzy stronami istnieje
stosunek nawigzany na podstawie
przepisow Kodeksu pracy. Przez delegacje
nalezy bowiem rozumiec przemieszczenie
sie pracownika w celu wykonania na
polecenie pracodawcy zadania
stuzbowego poza miejscowoscig, w ktorej
znajduje sie siedziba pracodawcy, lub poza
statym miejscem pracy (art. 77> Kodeksu

pracy).
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Do osbéb swiadczacych ustugi na podstawie
umow cywilnoprawnych, np.
zleceniobiorcow czy wykonawcow dzieta,
nie stosuje sie przepisdw Kodeksu pracy
(poza nielicznymi wyjgtkami). Natomiast
przepisy Kodeksu cywilnego nie
przewidujg analogicznych uregulowan w
zakresie podrozy swiadczeniobiorcow. W
konsekwencji, z formalnego punktu
widzenia nie moze by¢ mowy o podrozy
stuzbowej wykonawcy dzieta.

Uwagal! Nic nie stoi jednak na
przeszkodzie temu, by umowa zawarta
miedzy stronami przewidywata dokonanie
zwrotu wydatkéw z tytutu podrézy
Swiadczeniobiorcy na zasadach
okreslonych w przepisach prawa pracy.

Warto tez wiedziec, ze niektore regulacje,
np. przepisy podatkowe, traktujg podrdze
0sob niebedacych pracownikami
analogicznie do podrézy stuzbowych
pracownikow. Na przyktad w art. 21 ust. 1
pkt 16 lit. b ustawy o PIT ustanowiono
zwolnienie podatkowe obejmujgce diety i
inne naleznosci za czas podrdzy osoby
niebedacej pracownikiem, do wysokosci
wynikajgcej z rozporzadzenia o zwrocie

kosztéw z tytutu podrdzy stuzbowej. Choc
przepis mowi o ,,podrdzy” osoby
niebedgacej pracownikiem, a nie ,podrézy
stuzbowej”, to praktyczne konsekwencje
obydwu rodzajéw podrézy, pod wzgledem
zastosowania zwolnienia podatkowego, s3
tozsame.

A zatem, osoby $wiadczace ustugi na
podstawie umow cywilnych nie mogg
przebywac w podrdzy stuzbowej, o ktdrej
mowa w przepisach Kodeksu pracy. Strony
mogaq jednak uregulowad kwestie
zwigzane z podrézami Swiadczeniobiorcy
W umowie.

Podstawa prawna:

—art. 77° ustawy z 26 czerwca 1974 r. —
Kodeks pracy (tekst jedn.: Dz.U. z 2014 .,
poz. 1502 ze zm.),

—art. 21 ust. 1 pkt 16 lit. b ustawy z 26
lipca 1991 r. o podatku dochodowym od
0s0b fizycznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2012
r. poz. 361 ze zm.).

Autor: Magdalena Ptachecka
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Od kiedy wchodza w zycie nowe zasady
osktadkowania umow zlecenia?

Pytanie: Kiedy wejdqg w Zycie nowe
przepisy zgodnie, z ktorymi zostang
osktadkowane umowy zlecenia?

Odpowiedz: Nowe przepisy na podstawie
ktoérych inaczej beda osktadkowane
umowy zlecenia wejdg w zycie od 1
stycznia 2016 .

Przypomnijmy, ze juz od stycznia 2015 .
obowigzkowym ubezpieczeniem
emerytalno-rentowym zostali objeci
cztonkowie rad nadzorczych. Podstawe
wymiaru sktadki tych oséb stanowi
przychod uzyskiwany z tytutu petnienia
funkcji cztonka rady nadzorczej, a
ptatnikiem sktadek jest podmiot, w ktérym
dziata rada nadzorcza. Obowigzek
ubezpieczenia dotyczy wszystkich
cztonkdw rad nadzorczych, ktérzy
pobierajg wynagrodzenie z tego tytutu,
bez wzgledu na podleganie
ubezpieczeniom z innego tytutu i fakt
pobierania emerytury lub renty przez caty
okres sprawowania funkgji.

Nowe przepisy dotyczace osktadkowania
umow zlecen, ktdre wejda w zycie 1
stycznia 2016 r. wprowadzaja zasade

kumulacji tytutéow do ubezpieczenia w
sytuacji, gdy podstawa wymiaru skfadek
na ubezpieczenia spoteczne z tytutu
umowy zlecenia jest nizsza od
minimalnego wynagrodzenia w danym
miesigcu.

Co oznacza, ze w takiej sytuacji
osktadkowaniu bedzie podlegat przychod z
kazdej z zawartych przez zleceniobiorce
umow, a nie tylko pierwszej z nich.

Zgodnie z obecnie obowigzujgcymi
przepisami zleceniobiorca podlega
ubezpieczeniom z jednej umowy —
pierwszej lub wybranej przez niego, bez
wzgledu na wysokos¢ wynagrodzenia
ustalonego przez strony za wykonanie
takiej umowy.

Podstawa prawna: ustawa z 23
pazdziernika 2014 r. o zmianie ustawy o
systemie ubezpieczen spotecznych oraz
niektérych innych ustaw (Dz.U. z 2014 r.
poz. 1831).

Autor: Anna Kostecka
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Jakie sktadki ZUS nalezy optaca¢ w przypadku
zatrudnienia studenta na umowe zlecenie?

Pytanie: Spotka z o.0. chce zatrudnic
pracownice urodzong w maju 1990 .,
studiujgcq na zaocznych 2-letnich
magisterskich studiach na umowe
zlecenie. Czy od umowy zlecenia nalezy
ptacic¢ sktadke zdrowotngq i sktadki
emerytalno- rentowe? Czy pracownice
zatrudniong na umowe zlecenie nalezy
zgtosic do ZUS i z jakim kodem? Czy
pracownica, ktora pracuje w innym
zaktfadzie pracy na umowe o prace, a w
naszej firmie tylko sprzqta dwa razy w
tygodniu, moze mie¢ umowe o dzieto, czy
powinna mie¢ umowe zlecenia i zgtoszona
do ZUS? Czy od wynagrodzenia 250 zt
netto powinna miec optacanq sktadke
zdrowotnq od umowy zlecenia?

Odpowiedz: Osoba bedaca studentem
pracujgca w ramach umowy zlecenia nie
bedzie podlegata ubezpieczeniu, o ile nie
ukonczyta 26 lat i posiada status studenta
przez caty czas trwania umowy zlecenia.

Uwaga! Studenci mogg podlegac

ubezpieczeniom spotecznym dobrowolnie.

Student posiada status studenta od dnia
przyjecia na studia do dnia ukonczenia
studiow lub skreslenia z listy studentéw.
W tym okresie, jezeli podejmie prace na
umowe zlecenia jest zwolniony z
ubezpieczen spotecznych oraz z
ubezpieczenia zdrowotnego. Status swoj
student traci w nastepnym dniu po dniu

ukonczenia studiéw. Nie zachowuje go do
korica trwania roku akademickiego.

Student to osoba ksztatcg sie na studiach:

pierwszego (studia licencjackie i
inzynierskie, konczace sie uzyskaniem
tytutu licencjata i inzyniera) lub drugiego
stopnia (studia magisterskie, koriczace sie
uzyskaniem tytutu magistra lub tytutu
rownorzednego),

jednolitych studiach magisterskich
prowadzonych przez uczelnie posiadajgca
stosowne uprawnienia, konczace sie
uzyskaniem odpowiedniego tytutu
zawodowego: licencjata, inzyniera,
magistra lub tytutu réwnorzednego.

Oznacza to, iz student nie podlega
ubezpieczeniom spotecznym z tytutu
umow zlecenia lub wspodtpracy przy ich
wykonywaniu i do dnia ukoniczenia 26 lat
nie nalezy za niego odprowadzaé sktadek
na ubezpieczenia spotecznie i
ubezpieczenie zdrowotne.

Uwaga! Pracodawca ma obowigzek zgtosic¢
studenta do ubezpieczen spotecznych i
ubezpieczenia zdrowotnego oraz rozliczaé
i optacac sktadki na te ubezpieczenia od
dnia, w ktéorym ukonczy on 26 lat.

Natomiast z osobg, ktéra pracuje w
jednym zaktadzie pracy na umowe o
prace, a w innym tylko sprzgta dwa razy w
tygodniu powinna zosta¢ zawarta umowa

Umowy cywilnoprawne



zlecenia, jednakze nie ma obowigzku
odprowadzac za nig sktadek na
ubezpieczenia spoteczne, jednakze nalezy
odprowadzi¢ sktadke na ubezpieczenie
zdrowotne.

Podstawa prawna:

— ustawa z 13 pazdziernika 1998 r. o
systemie ubezpiecze spotecznych (tekst
jedn.: Dz.U. z 2015 r., poz. 121),
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—ustawa z 27 lipca 2005 r. — Prawo o
szkolnictwie wyzszym (DzU nr 164, poz.
1365 ze zm.),

— art. 83 ust. 3 pkt 6 ustawy z 27 sierpnia
2004 r. o swiadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze srodkéw publicznych
(tekst jedn.: Dz.U. z 2008 r. Nr 164, poz.
1027 ze zm.).

Autor: lwona Kusio-Szalak

Skorzystaj z kalkulatorow opublikowanych w
najwiekszym serwisie dla ksiegowych i kadrowych

Portal FK:

Wvynagrodzenie z umowy zlecenia

Wvynagrodzenie z umowy o dzieto

Od kiedy i na jakim druku zgtosi¢ zleceniobiorce do

ZUS

Pytanie: Spodtka z 0.0. od 1 kwietnia 2015
r. zatrudnia pracownice na umowe
zlecenia. Wynagrodzenie minimalne
wynosi 1.750 zt. Od kiedy powinnam
zgtosic pracownice do ZUS i w jakiej
wysokosci optacac sktadki i z jakim
kodem? Czy pracownice na umowe
zlecenia mozna zarejestrowac w ZUS np.

na okres 6 miesiecy, czy nalezy co miesigc i
z jakim kodem w ZUA?

Odpowiedzi: Na wstepnie nalezy
podkresli¢, ze umowa zlecenia to nie to
Samo CO Umowa o prace.

Zatem, osoba zatrudniona na umowe
zlecenia nie moze by¢ traktowana jak

Umowy cywilnoprawne
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pracownik. Strony umowy zlecenia to
zleceniobiorca jako przyjmujacy zlecenie i
zleceniodawca — dajacy zlecenie (a nie
pracownik, pracodawca).

Uwaga! Umowa zlecenia jest uregulowana
przez przepisy Kodeksu cywilnego, wiec
nie ma tu zastosowania ani Kodeks pracy,
ani inne przepisy prawa pracy, w tym
dotyczace np. zagwarantowania ptacy
minimalne;.

Prosze zauwazy¢, ze zatrudnienie w
warunkach okreslonych dla stosunku pracy
jest zatrudnieniem na podstawie stosunku
pracy, bez wzgledu na nazwe zawarte;j
przez strony umowy.

Uwaga! Zatem, nawet jesli podpiszg
Panstwo umowe zlecenia, ale warunki jej
wykonywania bedg Swiadczyty o stosunku
pracy, to i tak w razie kontroli ZUS czy
Panstwowej Inspekcji Pracy zostanie ta
umowa zakwalifikowana jako umowa o
prace ze wszystkimi tego konsekwencjami.

Dla przypomnienia, przez nawigzanie
stosunku pracy pracownik zobowigzuje sie
do wykonywania pracy okreslonego
rodzaju na rzecz pracodawcy i pod jego
kierownictwem oraz w miejscu i czasie
wyznaczonym przez pracodawce, a
pracodawca — do zatrudniania pracownika
za wynagrodzeniem.

Nie jest dopuszczalne zastgpienie umowy
0 prace umowag cywilnoprawng przy
zachowaniu warunkdéw wykonywania
pracy, wtasciwych dla stosunku pracy.
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Jesli pracodawca sie tego dopusci,
popetnia wykroczenie zagrozone karg
grzywny od 1.000 zt do 30.000 zi.

Jezeli faktycznie zawarto umowe zlecenia
w sposoOb prawidtowy czyli zgodnie z
zasadami Kodeksu cywilnego, to taka
umowa zlecenia podlega zgtoszeniu w
ZUS.

Zleceniobiorca zostanie zgtoszony do
ubezpieczen wtasnie z tytutu umowy
zlecenia. Zgtoszenia dokonuje sie w
terminie 7 dni od daty powstania
obowigzku ubezpieczenia, a wiec od dnia
oznaczonego w umowie jako dzien
rozpoczecia jej wykonywania.

Zatem, jezeli dniem rozpoczecia
wykonywania zlecenia jest dzien 1
kwietnia 2015 r., to od tego dnia nalezato
zgtosic zleceniobiorce do ZUS.

Osoba pozostaje w ubezpieczeniach do
dnia rozwigzania lub wygasniecia umowy.
Innymi stfowy, poki umowa obowigzuje i
jest wykonywana, zleceniobiorca jest
objety ubezpieczeniami z tego tytutu.

Dlatego wystarczy raz zarejestrowac takg
osobe. Kod tytutu ubezpieczenia dla
zlecenia to 041100, gdzie ostatnie cyfry
oznaczajg odpowiednio brak prawa do
emerytury/renty i brak orzeczenia o
niepetnosprawnosci. Do zgtoszenia
zleceniobiorcy stuzy druk ZUS ZUA, jesli
podlega ubezpieczeniom spotecznym i
zdrowotnemu.

Uwagal! Jezeli zleceniobiorca nie ma
innych tytutéw do ubezpieczen (procz tego

Umowy cywilnoprawne
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zlecenia), np. umowy o prace z innym
podmiotem, innej umowy zlecenia czy
dziatalnosci gospodarczej, to podlega
obowigzkowo ubezpieczeniom:
emerytalnemu, rentowym,
wypadkowemu, zdrowotnemu.
Obowigzkowa bedzie rowniez sktadka na
Fundusz Pracy i Fundusz Gwarantowanych
Swiadczen Pracowniczych.

Ubezpieczenie chorobowe jest
dobrowolne i zleceniobiorca moze do
niego przystapié, jesli ztozy wniosek o
wigczenie do tego ubezpieczenia.

Objecie dobrowolnie ubezpieczeniem
chorobowym nastepuje od dnia
wskazanego w zgtoszeniu, nie wczesniej
jednak niz od dnia, w ktérym zostato ono
ztozone.

Jednak, gdy zgtoszenie do ubezpieczen
emerytalnego i rentowych zostanie
dokonane w terminie 7-dniowym, o
ktdrym mowa wyzej, to objecie
ubezpieczeniem chorobowym nastgpi od
dnia wskazanego w zgtoszeniu.

Jesli wiec zleceniobiorca od razu zechce
wejs¢ w ubezpieczenie chorobowe, to
bedzie nim objety od 1 kwietnia 2015 .,
jesli do pozostatych ubezpieczen zostanie
zgtoszony najpo6zniej 7 kwietnia 2015 r. (o
ile od 1 kwietnia 2015 r. umowa jest
wykonywana).

Podstawg wymiaru sktadek na
ubezpieczenia spoteczne oraz na Fundusz
Pracy i Fundusz Gwarantowanych
Swiadczen Pracowniczych jest przychéd ze

zlecenia w rozumieniu ustawy o podatku
dochodowym od 0s6b fizycznych, jezeli w
umowie okreslono odptatnosé za jej
wykonywanie kwotowo, w kwotowe;j
stawce godzinowej lub akordowej albo
prowizyjnie.

Podstawe do ubezpieczenia zdrowotnego
stanowi rowniez ten przychéd, ale po
pomniejszeniu o czes$é sktadek
spotecznych potrgcanych z dochodu
zleceniobiorcy (zwykle facznie 13,71% z
ubezpieczeniem chorobowym).

Sktadka emerytalna wynosi 19,52%, z
czego zleceniobiorca i pfatnik finansuja je
po potowie czyli po 9,76%. Sktadka
rentowa wynosi 8%, z tego 1,5% pokrywa
zleceniobiorca, a 6,5% — zleceniodawca
(ptatnik).

Sktadka chorobowa wynosi 2,45% i jest w
catosci odciggana z dochodu
ubezpieczonego. Podobnie jest ze sktadka
zdrowotng, ona réwniez jest w petni
finansowana przez zleceniobiorce i wynosi
9%.

Pozostate sktadki tj. na ubezpieczenie
wypadkowe oraz na Fundusz Pracy
(2,45%) i FGSP (0,1%) optaca w catosci ze
swoich srodkow zleceniodawca.

Podstawa prawna:

—art. 6 ust. 1 pkt 4, art. 11 ust. 2, art. 12
ust. 1, art. 13 pkt 2, art. 14 ust. 1, ust. 1a,
art. 16, art. 18 ust. 3 i art. 36 ust. 4 ustawy
z 13 pazdziernika 1998 r. o systemie
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ubezpieczen spotecznych (tekst jedn.:
Dz.U.z 2015r., poz. 121),

—art. 66 ust. 1 pkt 1 lit. e) ustawy z 27
sierpnia 2004 r. o swiadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanych ze Srodkéw
publicznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2008 r. nr
164, poz. 1027 ze zm.),

—art. 11 ust. 23 rozporzadzenia Ministra
Pracy i Polityki Spotecznej z 23
pazdziernika 2009 r. w sprawie okreslenia
wzoréw zgtoszen do ubezpieczen
spotecznych i ubezpieczenia zdrowotnego,
imiennych raportdw miesiecznych i
imiennych raportéw miesiecznych
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korygujacych, zgtoszen ptatnika, deklaracji
rozliczeniowych i deklaracji
rozliczeniowych korygujacych, zgtoszen
danych o pracy w szczegdlnych warunkach
lub o szczegdlnym charakterze oraz innych
dokumentow (tekst jedn.: Dz.U. z 2014 r.,
poz. 1844),

—art. 22 i art. 281 ustawy z 26 czerwca
1974 r. — Kodeks pracy (tekst jedn.: Dz.U. z
2014 r., poz. 1502 ze zm.).

Autor: Izabela Nowacka

W jakim przypadku optaca sie sktadki na ZUS od

umow o dzieto?

Pytanie: Emeryt jest zatrudniony w spofce
Z 0.0. na umowe o dziefo. Wykonuje prace
— kierowcy (gtdwnie wyjazdy do miast w
Polsce w zaleznosci od potrzeb firmy). Od
umowy o dzieto jest odprowadzany tylko
podatek 18 % i 20% koszty uzyskania
przychodu. Inny nasz pracownik —
sprzgtaczka robi porzgdne sprzgtanie w
pomieszczeniach biurowych i
magazynowych kilka razy w miesiqcu.
Zatrudniona jest na umowe o dzieto. Jest
to jedyna praca. Podatek jest
odprowadzany w wysokosci 18 % i koszty
uzyskania przychodu w wysokosci 20%.
Spotka z o.0. powstata w styczniu 2013 r.
Prace ksiegowe oraz wszystkie prace
organizacyjne prowadzi nam gtowna
ksiegowa, ktora jest zatrudniona na

umowe o dzieto. Swoje zadania wykonuje
w domu. Ta sama osoba jest zatrudniona
w innej firmie na umowe o prace. Od
umowy o dzieto jest odprowadzany
podatek w wysokosci 18 % oraz koszty
uzyskania przychodu 20%. Czy firma
postepuje prawidtowo? Jesli przepisy
wymagajq ptacenia innych sktadek (np.
zdrowotnej) prosze mi podac na podstawie
przyktadu w tych trzech przypadkach.

Odpowiedz: Od umowy o dzieto nie trzeba
odprowadzac zadnych sktadek na ZUS czyli
ani spotecznych ani zdrowotnej, z
wyjatkiem sytuacji, kiedy wykonawca
dzieta jest rowniez zatrudniony w tej
samej firmie na umowe o prace lub w
ramach umowy o dzieto wykonuje prace
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na rzecz wiasnego pracodawcy. Wtedy
umowa cywilnoprawna jest rozszerzeniem
stosunku pracy i podlega w petni
osktadkowaniu, tak samo jak umowa o
prace. Jednak z opisu wynika, ze zadna z
tych pracujacych oséb nie jest
jednoczesnie u Panstwa zatrudniona na
etacie. Tylko ksiegowa ma etat, ale w innej
firmie.

Dla celéw ubezpieczeniowych trzeba
jednak rozstrzygnac, czy w ogéle umowa o
dzieto pasuje do kazdej z opisanych przez
Panstwa prac. Innymi stowy, czy wybrano
wtasciwg umowe. Moim zdaniem, nie. We
wszystkich przypadkach odpowiednia jest
umowa zlecenia i to rowniez w sytuacji,
gdy praca nie przebiega w warunkach
charakterystycznych dla stosunku pracy.

Uwaga! Umowa o dzieto, jak nazwa
wskazuje, jest umowaq rezultatu. Jej
efektem jest powstanie dziefa, a nie samo
wykonywanie pracy. Przyjmujacy
zamoOwienie zobowigzuje sie do wykonania
oznaczonego, konkretnego dziefa.

Gdyby np. ksiegowa miata umowe na
sporzadzenie bilansu za dany okres lub
danego zestawienia, czy opracowania
polityki rachunkowosci, a wiec na
wykonanie okreslonego efektu pracy, to
wowczas mozna bytoby skorzystac z
umowy o dzieto. Tymczasem skoro w
ramach tej umowy ma zwyczajnie
wypetniaé biezgce obowigzki zwigzane z
ksiegowoscig czyli ewidencjonowanie
dokumentéw, ustalanie wyniku
finansowego, to niestety nie jest to
umowa o dzieto, lecz umowa zlecenia.
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Uwaga! Umowa zlecenia jest umowa
starannego dziatania i nie trzeba osiggac
mierzalnych rezultatow.

Podobnie jest z kierowcy i sprzgtaczky. W
wyniku ich pracy nie powstaje zadne
dzieto.

Uwaga! Warto podkresli¢, ze nie nazwa
umowy przesadza o istniejgcym stosunku
prawnym, lecz przedmiot umowy, warunki
wykonywania pracy.

Nie mozna rowniez, przy wyborze danej
formy zatrudnienia, kierowaé sie
oszczednosciami na sktadkach na ZUS. W
razie kontroli, jesli ZUS zakwestionuje
umowe o dzieto kwalifikujgc jg jako
umowe zlecenia, czy o prace, ptatnik musi
skorygowac wszystkie dokumenty do ZUS,
ptacic¢ zalegte sktadki za caty okres
wykonywania umowy, wraz z odsetkami za
zwtoke. Moze sie to okazaé nieoptacalne.

Osktadkowanie umoéw zlecen (zamiast
umow o dzieto) wyglagda nastepujgco w
tych trzech przypadkach:

1. emeryt podlega ze zlecenia
obowigzkowo ubezpieczeniom:
emerytalnemu, rentowym,
wypadkowemu, zdrowotnemu,
ubezpieczenie chorobowe jest
dobrowolne,

2. sprzataczka —jw.,

3. ksiegowa — obowigzkowe tylko
ubezpieczenie zdrowotne, pod
warunkiem, ze w innej firmie, z
zatrudnienia uzyskuje podstawe
wymiaru do sktadek spotecznych

Umowy cywilnoprawne
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(przychod) wynoszacg co najmniej
minimalne wynagrodzenie za prace, w
przeliczeniu na okres miesigca.

W przypadku obliczania zaliczki na
podatek dochodowy, podstawe
opodatkowania stanowi przychéd
pomniejszony o koszty uzyskania
przychoddw oraz potrgcone w danym
miesigcu przez ptatnika sktadki na
ubezpieczenia spoteczne, jezeli
zleceniobiorca im podlega. Koszty
uzyskania przychodéw w wysokosci 20%
oblicza sie od przychodu, ale po odliczeniu
sktadek spotecznych. Zaliczka ulega
obnizeniu o sktadke zdrowotng, w
wysokosci 7,75% podstawy wymiaru.

Przyktad:

Wynagrodzenie zleceniobiorcy wynosi 500
zt. Podlega on ubezpieczeniu
emerytalnemu, rentowym,
wypadkowemu, zdrowotnemu. Nie ma
ubezpieczenia chorobowego, gdyz
zleceniobiorca do niego nie przystgpit.
Obliczenie miesiecznej zaliczki wyglada
nastepujaco:

500 zt x 9,76% = 48,80 zt — sktadka
emerytalna,
500 zt x 1,5% = 7,50 zt — sktadka rentowa.

taczne sktadki spoteczne finansowane
przez zleceniobiorce — 56,30 zt.

500 zt — 56,30 zt = 443,70 zt x 9% = 39,93 z{
— sktadka zdrowotna do ZUS,
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443,70 zt x 7,75% = 34,39 zt — sktadka
zdrowotna do odliczenia od podatku,
500 zt — 56,30 zt = 443,70 zt x 20% = 88,74
zt — koszty uzyskania przychodéw,

500 zt — 56,30 zt — 88,74 zt = 354,96 zt; po
zaokragleniu — 355 zt — podstawa
opodatkowania,

355 zt x 18% = 63,90 zt — zaliczka na
podatek,

63,90 zt — 34,39 zt = 29,51 zf; po
zaokragleniu 30 zt — zaliczka dla urzedu
skarbowego.

Do wyptaty — 500 zt — 56,30 zt — 39,93 zt -
30zt =373,77 zt.

Podstawa prawna:

—art. 41 ustawy z 26 lipca 1991 r. o
podatku dochodowym od oséb fizycznych
(Dz. U.z2012r., poz. 361 ze zm.),

—art. 627 ustawy z 23 kwietnia 1964 r.
Kodeks cywilny (tekst jed.: Dz.U. z 2014 r.,
poz. 121),

—art. 6 ust. 1 pkt 4, art. 9 ust. 1, ust.

13, ust. 4a, art. 11 ust. 2, art. 12 ust. 1
ustawy z 13 pazdziernika 1998 r. o
systemie ubezpieczen spotecznych (tekst
jedn.: Dz.U. z 2015 r., poz. 121),

—art. 66 ust. 1 pkt 1 ustawy z 27 sierpnia
2004 r. o swiadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze srodkéw publicznych
(Dz. U.z2008r. nr 164, poz. 1027 ze zm.).

Autor: Izabela Nowacka
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Czy zatrudniony na zlecenie otrzyma w przysztosci

emeryture lub rente?

Pytanie: Czy osoba pracujgca tylko na
umowe zlecenia bedzie miata w przysztosci
prawo do emerytury lub renty?

Odpowiedz: Osoba wykonujgca prace na
podstawie umowy zlecenia, ktéra podlega
obowigzkowo ubezpieczeniom
emerytalnemu i rentowym, a co za tym
idzie na warunkach okreslonych w ustawie
emerytalnej ma prawo do emerytury lub
renty.

Nie dotyczy to studentow i uczniow,
ktdrzy nie ukonczyli 26 lat.

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 4 ustawy z 13
pazdziernika 1998 r. o systemie
ubezpieczen spotecznych (tekst jedn.:
Dz.U.z 2015r., poz. 121), dalej: ustawa
systemowa, osoba wykonujaca prace na
podstawie umowy zlecenia podlega
obowigzkowo ubezpieczeniom
emerytalnemu i rentowym.

Nie dotyczy to jednak ucznidow gimnazjéw,
szkot ponadgimnazjalnych, szkét
ponadpodstawowych oraz studentéw,
ktdrzy nie ukonczyli 26 lat (za wyjatkiem
0sob Swiadczgcych prace na podstawie
umowy uaktywniajgcej, o ktérej jest mowa
w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece
nad dzie¢mi do w wieku do lat 3 (Dz. U. Nr
45, poz. 235 z pdin. zm.)).

Warunki nabywania prawa do $wiadczen z
ubezpieczen emerytalnego i rentowych
np. emerytury lub renty regulujg przepisy
ustawy z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach
i rentach z Funduszu Ubezpieczen
Spotecznych (tekst jedn.: Dz.U.z 2013 .,
poz. 1440), dalej: ustawa emerytalna.

Uwaga! Z art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy
emerytalnej wynika, ze swiadczenia z
ubezpieczen emerytalnego i rentowych
przystuguja ubezpieczonym w przypadku
spetnienia warunkéw do nabycia prawa do
Swiadczen pienieznych z ubezpieczen
emerytalnego i rentowych Funduszu
Ubezpieczen Spotecznych.
Ubezpieczonymi za$ sg osoby podlegajace
ubezpieczeniom emerytalnemu i
rentowym, okreslonym w przepisach
ustawy systemowej, a takze osoby, ktéra
przed dniem wejscia w zycie ustawy
emerytalnej podlegata ubezpieczeniu
spotecznemu lub zaopatrzeniu
emerytalnemu, z wyfgczeniem
ubezpieczenia spotecznego rolnikéw.

Powyzsze oznacza, ze osoby wykonujgce
prace na podstawie umowy zlecenia i
podlegajgce ubezpieczeniom
emerytalnemu i rentowym majg zatem
prawo do swiadczen z tych ubezpieczen na
warunkach okreslonych w ustawie
emerytalne;j.

Umowy cywilnoprawne
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—art. Lust. 1 pkt 1, art. 2 ust. 1 pkt 1i art.

Podstawa prawna: 4 pkt 13 ustawy z 17 grudnia 1998 r. o
—art. 6 ust. 1 pkt 4iust. 4i4austawyz 13 emeryturach i rentach z Funduszu
pazdziernika 1998 r. o systemie Ubezpieczen Spotecznych (tekst jedn.:
ubezpieczen spotecznych (tekst jedn.: Dz.U.z 2013 r., poz. 1440).

Dz.U.z2015r., poz. 121),
Autor: Piotr Kostrzewa

Wiecej odpowiedzi na pytania dotyczace
zawierania umow cywilnoprawnych znajdziesz w
Portalu FK.
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10 najczestszych pytan o umowy cywilnoprawne ” wraz z
przystugujagcym Czytelnikom innymi elementami dostepnymi w
subskrypcji (e-letter, strona www i inne) chronione sg prawem
autorskim. Przedruk materiatéw opublikowanych w ,,10
najczestszych pytar o umowy cywilnoprawne ” oraz w innych
dostepnych elementach subskrypcji — bez zgody wydawcy — jest
zabroniony. Zakaz nie dotyczy cytowania publikacji z powotaniem
sie na zrédto.

Publikacja ,, 10 najczestszych pytari o umowy cywilnoprawne ”
zostata przygotowana z zachowaniem najwyzszej starannosci i
wykorzystaniem wysokich kwalifikacji, wiedzy i do$wiadczenia
autorow oraz konsultantéw. Zaproponowane w publikacji ,, 10
najczestszych pytar o umowy cywilnoprawne ” oraz w innych

dostepnych elementach subskrypcji wskazéwki, porady i

Wydawnictwo Wiedza i Praktyka sp. z 0.0. Warszawa 2015

interpretacje nie majg charakteru porady prawnej. Ich
zastosowanie w konkretnym przypadku moze wymagaé
dodatkowych, pogtebionych konsultacji. Publikowane rozwigzania
nie mogg by¢ traktowane jako oficjalne stanowisko organoéw i
urzedow panstwowych. W zwigzku z powyzszym redakcja nie
moze ponosi¢ odpowiedzialnosci prawnej za zastosowanie
zawartych w publikacji ,, 10 najczestszych pytar o umowy
cywilnoprawne ” lub w innych dostepnych elementach subskrypcji
wskazdéwek, przyktaddw, informacji itp. do konkretnych
przyktaddéw.

Wydawca nie odpowiada za tres¢ zamieszczonej reklamy; ma
prawo odmowic zamieszczenia reklamy, jezeli jej tresé lub forma
sg sprzeczne z linig programowa badz charakterem publikacji oraz
interesem Wydawnictwa Wiedza i Praktyka.
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